Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0621804

Formulario para Solicitagdo de Autorizacao de Inexigibilidade de Licitagao

Unidade Solicitante:
CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADMINISTRATIVO

Objeto:
Contratacao de Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade

Finalidade / Objetivo da Contratagao:
Treinamento In Company para 70 (setenta) colaboradores da CSI.

Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA

1 - Endereco:
AV JORGE AMADO, 50, EDIF DEA, SALA 202, IMBUI, SALVADOR/BA, CEP 41.720-040

1 - CPF/ICNPJ:
41.243.889/0001-15

1 - Valor (R$):
12.200,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cédigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padréo do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Juliana Del Rei Fraga Rappel

Matricula:
353.263

Suplente

Nome completo (suplente):
Mariana Nascimento Sotero Campos

Matricula (suplente):
353.490

Responsavel pelo preenchimento:
Mariana Nascimento Sotero Campos

Fundamentacao Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il

eil . Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em
ﬁm:u.'.-. lily 28/03/2023, as 16:31, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica




A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0621804 e o cédigo CRC 6B2FDBS5F.
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Comunicaciio Interna n° 5/ CSI - DAS - NUCLEO APOIO ADM - DIVISAO DA ATIVIDADE DE SUPORTE - NUCLEO DE APOIO
ADMINISTRATIVO

Em 28 de margo de 2023.
De: Gilberto Costa de Amorim Junior
Para: Frederico Welington Silveira Soares
Assunto: Solicitagdo de contratacdo por inexigibilidade de licitagdo — Contratagdo de Treinamento. Tramitagao do procedimento com base na Lei 9.433/2005.

Senhor Superintendente,

Encaminho a Vossa Senhoria o processo de contratagdo de Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade, para qualificacdo de 70 (setenta) colaboradores da
Coordenadoria de Seguranga Institucional — CSI do Ministério Publico do Estado da Bahia.

Como demonstram os documentos anexos, em especial o termo de referéncia, a necessidade da contratagdo se deu ap6s uma pesquisa interna aprofundada de
aspectos da CSI, mediante questionario e dindmicas realizadas com os nossos colaboradores, que indicaram gestdo do tempo e definicdo de prioridades nas
tarefas como um dos pontos a serem aperfeigoados para o aprimoramento das atividades realizadas pela Controladoria.

Verifica-se também a comprovacdo da inviabilidade de competi¢do exigida pela legislacdo, na medida em que se trata de servigo técnico especializado
expressamente previsto na legislagdo — treinamento e aperfeicoamento de pessoal — cujo conteido fora estabelecido especialmente para atender as necessidades
ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado.

Em observancia ao Ato Normativo n° 12/2023 e considerando que o procedimento em epigrafe se encontra instruido com documento de oficializagdo de demanda
elaborado em consondncia com a Lei Estadual n® 9.433/2005, solicita-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa autorizagdo para contratar com
fundamento no referido regime juridico, esclarecendo que no presente procedimento ja constam o objeto e a justificativa de contratagdo correspondentes. Os
demais documentos e informagdes necessarios serdo inseridos no processo oportunamente.

Ratifico ainda, como ordenador de despesas responsavel por esta unidade gestora de recursos, a autorizagdo para a presente contratagdo e indico como fiscal e
suplente do contrato em tela, respectivamente, os seguintes servidores: Juliana Del Rei Fraga Rappel, matricula 353.263, e Mariana Nascimento Sotero Campos,
matricula 353.490.

Atenciosamente,

GILBERTO COSTA DE AMORIM JUNIOR
Promotor de Justica
Coordenador da CSI

—
SE'! & Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 28/03/2023, as 17:49, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0621805 e o codigo CRC 5D039241.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificagao do Objeto

Contratacdo de Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade para qualificacdo de 70

OBJETO (setenta) colaboradores da Coordenadoria de Seguranca Institucional — CSI do Ministério Publico
do Estado da Bahia.
(X) A) PRESTAGAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE
CONTRATACAO
B) PRESTAGCAO DE SERVICOS PARCELADA
ESCOLHER UMA DAS ()
TRES OPCOES
(Marcar com X): C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Apds andlise de aspectos internos da Coordenadoria de Seguranca Institucional deste Ministério
Publico, mediante etapas de questiondrio e dindmicas de grupos realizados pelo Nucleo de
Qualidade/CSlI, foi possivel identificar pontos que carecem de melhoria para o aprimoramento
profissional dos Colaboradores no ambito das atividades desenvolvidas nesta unidade.

Dentre as particularidades mais abordadas, se destacaram questdes sobre gestdo do tempo e
definicdo de prioridades nas tarefas, o que despertou a necessidade imperiosa do pretendido
treinamento. Nesse contexto, a presente contratacdo tem por objetivo viabilizar Treinamento In
Company aos Colaboradores desta Coordenadoria, abordando um conteddo programatico
especialmente elaborado para os seus aspectos internos, tendo sido selecionado para tratar do
assunto um profissional amplamente capacitado para tanto.

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

Trata-se de servico técnico especializado expressamente previsto na legislagdo — treinamento e
aperfeicoamento de pessoal — cujo conteldo fora estabelecido especialmente para atender as
necessidades ora destacadas, fugindo ao objeto comum disponivel de forma ampla no mercado.
Ademais, havera a exclusividade dos alunos para o referido curso, visto o grau de sensibilidade
do Org3o.

A empresa selecionada possui visivel especializacdo e a devida certificagdo na area de conheci-
mento determinada, bem como demonstra a experiéncia requerida, verificada através de desem-
penho anterior comprovado pela documentagcao anexa ao processo.
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1.5 INDICAGAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE
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() SIm | (X) NAO

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

N3ao se aplica

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X).

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais, equipa-
() mentos, ou géneros que sé possam ser fornecidos por produtor, empresa ou represen-
tante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratacdo dos servicos téc-
nicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou em-
presas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade
e divulgacao;

(X)

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competigdo;

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZAGAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(X) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitario

( X ) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> 05dias () Uteis (X ) Corridos.
» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-

mail.
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3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

TERMO DE REFERENCIA - INEXIGIBILIDADE

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 70dias () Uteis (X) Corridos

» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autoriza¢do de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGCAO

(X) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()

> Por até dias () Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

O curso sera realizado no Auditério do CEAF.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUGAO:

> Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) NAO (X)B)SIM
» Unidade responsével: Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia
» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: 71 3103-6556 e csi@mpba.mp.br
> Dias para realizacdo da entrega dos servicos:
24/05/2023 —08h as 12h
25/05/2023 —08h as 12h
26/05/2023 —08h as 12h
> Horarios para execu¢do: Conforme descrito no item acima
> CondicBes especiais adicionais:

N3ao se aplica
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3.3 GARANTIA DO
OBIJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *
(Marcar com X).

(X)

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( ) A) 01 ANO

( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)

( ) C) OUTRO. Especificar:

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) HORAS ( ) Uteis () Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()A)SIM

( ) B) NAO

> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) - ES-

COLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).

Regras:

O

Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indica-
da) arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substitui-
¢do de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessa-
rio;
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( ) D) Outra. Especificar:

» DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: dias () Uteis () Corridos

Nao se aplica

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 dias (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Coordenadoria de Seguranga Institucional e
Inteligéncia - CSI

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
(X) 02 DIAS () Uteis (X) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerda mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificacdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo serd considerado para fins de
recebimento provisdrio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagado do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacGes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGAO

()| B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

> Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
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» Indicar regras/condicdes para subcontratacgo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGCAO (Marcar com X):

(X) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVIGCOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMEN-
() TE, EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
() > Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execuc¢do e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado

no item 1.2.):

() | ¢) PAGAMENTO MENSAL

() | p) ouTRA:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVAGAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO SE APLICA

(X) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

Emitir certificados de conclusdo do curso para os participantes.

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal e
certiddes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como
data de apresentacdo da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e ba-
ses de cdlculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a reten¢do de impostos ou outras obri-
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gacOes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a
legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta cor-
rente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimenta-
¢do oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

(X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

> Indice oficial para o célculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

3.7 POSSIBILIDADE

OU NAO DE REAJUS- ( ) A) INPC/IBGE

TAMENTO, COM IN-

DICACAO DE iNDICE ( ) B) OUTRO. Indicar:

OFICIAL N . . . . ~
eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de reque-
> A tual d t to fi d d t d
ESCOLHER UMA OP- () rimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
CAO * contados da data da apresentagdo da proposta;
(Marcar com X):

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo
final o més que antecede a data de aniversario.

> Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da
apresentacao da proposta;

3.8 DEFINICAO DE | 3-8-1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

VIGENCIAS * A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(x) ( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

(X) Opgao 2: 80 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
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» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Ele-

tronico
( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
() A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Ele-

trénico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa:

3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA*

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagcdes técnicas constan-
tes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e ho-
rarios de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob
a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decur-
so do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricac¢ao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transpor-
te e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no todo ou em par-
te, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacao da empresa contratada, desde
gue ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventu-
ais restricGes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugdo da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacGes as-
sumidas, todas as condicOes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contrata-
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cao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticdes compe-
tentes que, porventura, sejam necessarios a execucao da contratacao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional es-
pecifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retengao de tributos pelo MPBA ndo implicara na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descricao dos servigos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execuc¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupgdo dos servicos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacao na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou deter-
minacSes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que nio estejam
sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade
com as condig¢Ges do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata corre¢do ou realizagao, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Bes para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a vigén-
cia da contratagdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e

a execucgao contratual, e atendendo as observacgGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamen-
to da execucgado da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao
de obra necessdria a execucdo completa e eficiente da contratacdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

()

definidos no subitem anterior.

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos g

Prais

(X) [B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:
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3.9.16 Assinar Termo de Compromisso de Manutencdo de Sigilo;

3.9.17 Realizar as aulas conforme conteudo programatico;

3.9.18 Emitir certificados de conclusdo do curso para os participantes.

OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagao, as in-
formagGes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto con-
tratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢dao do contrato, nos termos e condi¢des previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢Oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessdrios para a execugao contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratacao, no-
3.10 OBRIGACOES | tificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades consta-
DO CONTRATANTE* | tadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica,
guando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e de-
mais condi¢Oes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

()

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
(X)

3.10.6 Elaborar a lista de frequéncia;

3.10.7 Acompanhar e notificar as eventuais faltas dos alunos.

3.11 INDICACAO 50- | (X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)

BRE A NECESSIDADE
DE GARANTIACON- | () | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
TRATUAL, COM PER-

CENTUAL ()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

ESCOLHER UMA OP-
cAo
(Marcar com X):

» Percentual exigido:
() 5% (cinco porcento) QU () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)
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» Prazo para apresentagdo: dias apods assinatura do contrato.
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ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Produtividade

Descricdo Unidade de Quantidade . Valor total por
ltem e . . ) Valor unitario .
(Especificagdes técnicas) |Fornecimento Estimada item
Treinamento de Pacote
1 Gestdao do Tempo e completo RS 12.200,00

Valor Total dos itens

RS 12.200,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Verificado o atendimento a exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n® 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
juridico da Lei Estadual n® 9.433/2005, desde que a correspondente autorizagdo da contratagdo seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente expediente a Coordenacdo da CSI para conhecimento e ado¢do de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

YB Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 30/03/2023, as 15:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

sejl

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0622215 e o cédigo CRC 9CC199C6.

19.09.45607.0007498/2023-23 0622215v3



PROPOSTA

CIH - CONSULTORIA IMPACTO HUMANO
Despertar - Impactar - Desenvolver - Impulsionar - Transformar
Organizacédes e seu Capital o Humano é o que nos move!

2023

Treinamento de Gestao do Tempo e Produtividade para
lideres e equipes

Att. Mariana Nascimento
Ministério Publico do Estado da Bahia

Anexo Proposta Comercial (0636270) SEI 19.09.45607.0007498/2023-23 / pg. 17



PROPOSTA

METODOLOGIA DO TREINAMENTO

O treinamento tem o foco no despertar e
desenvolver lideres e suas equipes utilizando
uma metodologia 100% prdtica,
experiencial e /ou gamificac&o” atendendo
os seguintes objetivos:

09900
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Despertar para a mudanca - Entender o momento
atual e definir o caminho da mudanca

Ativar o desenvolvimento - Desenvolver as
habilidades, competéncias e atitudes no tema
proposto para o treinamento;

Desenvolver a produtividade, o dominio do
tempo e Ferramentas - Clareza e definicéo de
Ferramentas prdticas para melhorias do
desempenho.

Consisténcia na Jornada - Definicdo de
consisténcia e Plano de Acdo para seguir os
proximos passos.

* No presencial podemos realizar a metodologia experiencial e gamificacao, e no on-line utilizamos a gamificacao.

Na experiencial serao realizadas atividades em grupo.



PROPOSTA

~N
AC) DO

REINAMENTO L

Temas que podem ser abordados™:

MPO E PROL DADE

 Dominio do Tempo;

e Perfil comportamental alinhado com a percepcdo de perfil de execucéo de tarefas;
« Gerenciamento e organizacdo de rotina e tarefas;

e Priorizac&o e Blocos de tempo;

e Desenvolvimento da Mentalidade Produtiva:

e Pensamento Critico e tomada de decisdo;

e A Importancia da Lideranca para a gest&o do tempo e produtividade do time;
« Autolideranca e Autogestdo de tarefas;

« Home-office x presencial;

e Metas da Organizacdo x atividades do dia a dig;

e Foco;

e Disciplina de atleta;

« Organizagdo pessoal x profissional;

e Hdbitos | A importancia dos hdbitos, da rotina e do descanso ;

e Procrastinacdo e Autosabotagem;

e Salde mental e Produtividade;

O equilibrio e a qualidade de vida como ponto fundamental na produtividade;

(*) A CIH realiza um trabalho totalmente personalizado de acordo a necessidade do cliente. Aqui citamos temas que poderdo ser
abordados, entretanto, a definicdo do que sera trabalhado acontecera apos a reunido de alinhamento com gestores / RH.



ETALHA A

Dia 1: Autoconhecimento
Produtivo (4h)

e O equilibrio e a qualidade de
vida como ponto fundamental na
produtividade;

e Ritmo de trabalho x Workholic x
Dedicacdo

« Multitaretas

« Tempo para os papéis que
desempenha;

e Desenvolvimento da Mentalidade
Produtiva;

e Perfil comportamental alinhado
com a percepcdo de perfil de
execucdo de tarefas;

Dia 2: Gerenciamento do
tempo na Pratica (4h)

Gestéo do Tempo x Dominio do
Tempo,

Gerenciamento e organizacdo de
rotina e tarefas;

Priorizac8o e Blocos de tempo;
Foco;

"Né&o" como ferramenta de
produtividade;

Metas da Organizacdo x
atividades do dia a diq;
Organizagdo pessoal x
profissional;

PROPOSTA

Dia 3: Consisténcia na
Jornada Produtiva (4h)

e Autolideranca e Autogestdo de
tarefas;

« Home-office x presencial;

e Hdbitos | A importancia dos
hdbitos, da rotina e do descanso;

e Procrastinacdo e Autosabotagem;

e Salde mental e Produtividade;



Treinamento de Gestao do Tempo e
Produtividade - Programa de 12h:

Investimento: R$ 12.200.00.
(Para 70 pessoas)

Entrega: Treinamento de 12h, emissao de
Certificado e todo material do mesmo.
Sugestao de realizacao em 2 a 5 dias, de
acordo combinado com a organizacao.

Proposta

Financeira

TREINAMENTO = 12H e Até 15 dias apos a realizacdo do workshop.

. « Todo o material didatico do workshop sera de
PresenC|a| responsabilidade da contratada.
e Os custos de viagem e deslocamento sao de
responsabilidade da contratante.
e Proposta valida por 30 dias.

0636270) SEI 19.09.45607.0007498/2023-23 / pg. 21



PROPOSTA

SOBRE A TREINADORA
Eleine Passos 7

e Baiana de Cachoeira do RecoOncavo, apaixonada pelo desenvolvimento e impacto humano. Sou alegria,
energia, comunicacao, gente e acao com vida sustentavel.

e Coach e Mentora de lideres organizacionais e empresarios. Palestrante e Consultora organizacional.

e Especialista em Desenvolvimento humano e de Negocios com foco em Comportamentos,
Planejamento, Produtividade, Alta Performance e Lideranca (Leader Coach, Life & Professional
Coaching, Analista de Perfil Comportamental - DISC, Coach Criacional (IGT - Instituto Gerobnimo Theml)
e Master Coach Trainer (Brascoaching e IFT - Instituto de Treinadores do Brasil)).

e Formacao Internacional Executive Coaching com Dr. Michael Hall

e Practitioner em PNL Integrativa Sistémica.

e Co-autora do Livro Manual do Executive Coaching - Capitulo 21 - Tema: Planejamento.

e Analista de Sistemas, Especialista em Gerenciamento de Projetos e Administracao Estratégica, atuei
mais de 15 anos nas areas de Gestao de Projetos, Programas, Portfolio, Gestdao de equipes e
treinamentos, em diversos segmentos, gerenciando projetos de pequeno a grande porte no Estado da
Bahia e em Multinacionais.

o Atual Diretora de Planejamento, Projetos & Gestao da Confederacao Nacional de Jovens Empresarios -
CONAJE. Ex-Vice-Presidente da Associacao de Jovens Empreendedoras - AJE BA (Gestao 21/22).

e Professora de Produtividade e Gestao de Projetos na Formacao Empreendedora da Escola de Negocios
Cafeina - BA; E Pos-Graduacao.

e Palestrante nos temas Produtividade, Alta Performance, Planejamento Estratégico, Lideranca,
Autoconhecimento, Inteligéncia Emocional, Gestao de Projetos e Estratégia de Carreiras.
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PROPOSTA

e S o Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura
L e Agronomia da Bahia



PROPOSTA

Giro: Foco e planejamento nos estudos
por Adriana Barreto e Cris Montenegro

Como a gestao de tempo pode ajudar
microempreendedores a manterem uma
rotina mais produtiva

me

Blo M ELEINE PASSOS M COACH DE PRODUTIVIDADE

A gestao de si mesmo

leine Passos, 36, consequiu

com maestria concliar fo-

das as atividades quando

estava na faculdade de in-

farmitica, “Também prati-
tava esportes @ conseguiu montar
um time de futsal ferinine no -
0. Muava no diretorio acadimico,
estudava inghés e fiz cursos pro-
fissionalizantes na minha drea®,
tonta, O jeito disciplinade de lidar
com as tarefas fer com gque esto-
Ihesse sequir a carreira de coach de
produtividade,

Quando atuou na drea de gestio
de projetos, Eleine vianainteracio
durante o3 trabalbos em equipe as
inter-relagdes e as realizacdes de
projetas comoseu pentatorte, “Fo-
rém o autoconhedimento de fato
sumgiu quando pensel em empre-
ender. Entendi que o tema gestio
de projetos eujd conhedia bastante,
mas, para ser consultora, eu pre-
titava entender mais de gente”.

Para tsso, cursou tris semestres

de psicologia, logo depois sequiu
com o processo de coaching, for:
mando-se na drea.

Elgineentende queser produtive
& "fazer gestio de si mesmo e en
tender coma vook funciona, camao
sua rolina funciona, quais abo-
tadores o impedem de evoluir e o
travam”.

Foi assim que construiu a car
reira, dando pabestras e trabalhan-
do na gestio de projetos, logistica
@ plangjamento, ajudando no fun-
cionamento dos processos atrawés
de uma produtividade consciente.
"Nio estamos mativados todes o3
dias, mas se temos motivos para
agio, sequimos o plangjado™,

03 métodos usados pela coach
sho aplicados em sua propria vida,
diariamende, Eleine junta todos os
sews aprendizades a0 longo da car-
reira parafazer os proprics projetos
ganharerm forma e coordend-los
através de uma vida agitada com
agenda cheia,

"Téenica de pomodoro para con-
centragdo ¢ ot no momento que

MAIS E sdcia e consultona de
Projetos da AllPassas. Instagram:
@eleinepasses.coach

estou trabalhando, E o planner, que
hoje ji virou tradicenal para mui-
tas pessoas, uma agenda que se
tornou wma farma de acompanha-
mento também das tarefas, porém
usando o papel. Eu que sou uma
pesoa bem visual, preciso de pa-
pel”, detalha,

Faraquem ndosabe, aténica de
pomodana consiste em periodos de
concentrado total naatividade que
estd produzide intercalades com
periodos de lazer. Quinze minutos
de foco complete na sua atividade
& cince minutos de descanso.

Mesmo consequindo se organi-
zar & transmitir para 0s outros essa
organitacio e producio, Eleine
goita de lembrar que nio & ne:
tessdrio cobrarmuito desi parague
stja produliva.

“Com a quarentena, tive 2 cer
tera de que este pensamento dela
as pessoas mais improdutivas, se
martirizande a cada meta ndo al
tancada, com uma sensagho de se-
rem robds e, pior, emocionalmente
abaladas ¢ paralisadas”.

Revista Muito - Jornal A tarde

Reportagem falando sobre minha jornada profissional.

Eleine Passos, coach

Especialista em Gestdo de projetos e Coach em produtividade, Eleine Passos acaba
de langar um Guia pratico GRATUITO com dicas e técnicas voltadas para quem
precisa manter o foco e organizar melhor os estudos em casa. A inidativa pretende
contribuir principaimente nesse momento de isclamento fisico em que muitas
escolas, faculdades e cursos precisaram transferir suas aulas para o online e os
estudantes que ndo tinham familiaridade com esse modelo de ensino estdo
precisando se adaptar. "Estudar em casa exige auto-gestdo, e muitas vezes é dificil
para o estudante manter a concentragao e motivagao nos estudos, especialmente
com toda a familia em casa. Nesse guia eu apresento algumas ferramentas que
ajudam nesse processo”, explica Eleine. O conteldo esta disponivel no link:
htips:/ [bit.ly/2yWdTKC e bio do instagram @eleinepassos.coach. (Por Cris
Montenegre)

Bahia Noticias
oo

A TARDE SALVATE DOBRING 13 was NEGOCIOS K

MARIANA BAMBERG COVID-19 Didlogo e tecnologia, de acordo com os especialistas, séo as
No combate 3 proliferssio  palavras-chave neste momento para os gestores lidarem com os funciondrios
do nowo coronavirus, os 38
milbdes de  profissionais - -
que, segundo o IBGE, {i tra-
balham em modelo home
office viram scu time se
multiplicar. Fara proteger I
s TeIMOto € Um nov
sas de todo o pais passaram
a adotar o trabalho remato.
Umna medida que obrigou a
adaptacio de lideres para
rirsuas equipes Nesse no-
Yo desafio,cs ahiados devern,
segundo especialistas, sero
didlego € a texnologia
A pricdlega do trabalho e
organizscional Ingrid Ra-
peld revels que a maler di-
ficuldade na gestio de equi-
pes tem sido nos sctores fi-
nanceire ¢ administrative
das ernpresas, “oulras dreas,
coane & comercial. 4 el
muais acostumadas aotraba-
Iho remoto®. Ela conta que
muitos gestores recorrem a
espectalistas para saber <o-
T MARIOTEF & equipe

Paraela, os ideres quenko
tém familaridade com a
tecnologia vie sefrer mais.
Iszo porque o primeiro pas-
w0, segundo a psicdloga, de-
we ser aprender o utilizar e
definir uma ferramentas de
comunicagio e outra de ge-
renciamento de tarefas. Pa-
ra reunides via videoconde-
rércia existem programas
como Zoom, Skype, Han.
gouts e Microsoft Teams Ji
para acempanhar as ativi-
dades, aequipe pode Wtilizar
programas coma o Monday
¢ o Trello, que liberou uma
wersio gratuita porconta da
pandemia. o

 Jornal A tarde
oo o

Mionitorar as
atividades é

importante a
entender o P

REUNIOES A
indicagio & que elas
sejam realiradas
periodicamente ¢ no
primeiro hordrio para
que sejam discutidas
a3 atividades do dis
anterior ¢ as
préximas. E possivel
fazer em programas
como Zoom, Skype,
Hangouis e Microsoft
Teams.

MOCIONAL B preciso
ser mais sensivel is
dificuldades
enfrentadas pelos
fundonirios. Acclher
e dialogar devem ser
prioridades

5 | PLANEJAMENTO Q
lider deve entender

que nem todas as
miztas serdo vidveis
agora. Ele precisa
mEver o plane
estratégics ¢
replancjar o gue for
preciso

Entrevista TVE



Desenvolvemos lideres de si,
que geram impacto nas suas
organizacoes e na sociedade.

CONTATOS:

cih.atendimento@gmail.com
(V) 71.99128.8143 | 71.99223.0072

. Eleine Passos | Elenilza Vargas
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ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa EAP TREINAMENTOS, razéo social
ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PESSOAL LTDA,
estabelecida na Av. Sete de setembro 3959 - Edf. Vila da Barra, Loja 3, Barra, CEP: 40.130-
900, CNPJ 41.243.889/0001-15, foi nossa fornecedora de servico do Workshop de Gestao
do Tempo e Produtividade no periodo de 16/02/2022 e 18/02/2022 totalizando 04 horas,
atendendo satisfatoriamente as expectativas na sua contratacao e tendo cumprido com mérito
todas as etapas do trabalho e conteudo solicitado conforme descrito abaixo:

A produtividade nas organizagfes e na vida das pessoas

Os principios Lean e o olhar para a produtividade

Foco e Priorizagéo de atividades

Impacto da Procrastinacdo a adiamento de tarefas importantes
Gestao do tempo no dia a dia e rotinas

Olhar para a Vida Produtiva com Qualidade de vida

o gk wnN e

A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigacbes assumidas, no
tocante aos servigos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto
contratado, nada tendo que a desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Sao Paulo, 04 de abril de 2023

JUMP TREINAMENTO Assinado de forma digital por JUMP
TREINAMENTO PROFISSIONAL
PROFISSIONAL LTDA:38356763000142
LTDA:38356763000142 Dados: 2023.04.05 13:59:39 -03'00'
Anderson Sales
Sécio Administrador

JUMP Treinamentos Profissionais
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Sindicato das Seguradoras

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa EAP TREINAMENTOS, razdo
social ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO
PESSOAL LTDA, estabelecida na Av. Sete de setembro 3959 - Edf. Vila da Barra, Loja
3, Barra, CEP: 40.130-900, CNPJ 41.243.889/0001-15, foi nossa fornecedora de
servico do Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade, no Programa do
Desenvolvimento de Lideres, no periodo de novembro de 2021 e dezembro de 2021,
totalizando 10 horas, grupo de 12 pessoas, atendendo satisfatoriamente as
expectativas na sua contratacdo e tendo cumprido com mérito todas as etapas do
trabalho e contetdo solicitado conforme descrito abaixo:

1. Canvas da Produtividade para avaliacdo do estado atual de produtividade e
alinhamento de futuro;

2. Desenvolvimento de Rotina ldeal;

3. Metas e Plano de Acéo;

4. Consisténcia na Jornada - Foco no futuro;

A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigacdes assumidas, no
tocante aos servicos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o
objeto contratado, nada tendo que a desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Salvador, 10 de abril de 2023.

CAMILA G. BARRETO

Gerente Executiva do Sindicato das Empresas de Seguros Privados, de Resseguros e de
Capitalizacdo dos Estados da Bahia, de Sergipe e de Tocantins

CNPJ: 15.243.520/0001-00

713242 8577 Av. Anténio Carlos Magalhdes, 3244 - Empresarial Thomé de Souza, Salas 715 a 717,
www.sindicatoseguradoras.com.br Caminho das Arvores, Salvador/BA. CEP: 41820-000



CZ;’S oo,

Sindicato das Seguradoras

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa EAP TREINAMENTOS,
Razdo Social ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM
DESENVOLVIMENTO PESSOAL LTDA, estabelecida na Av. Sete de setembro 3959 -
Edf. Vila da Barra, Loja 3, Barra, CEP: 40.130-900, CNPJ 41.243.889/0001-15, foi
nossa fornecedora de servico do Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade,
no Programa do Desenvolvimento de Lideres, no periodo de maio de 2021, totalizando
6 horas, grupo de 20 pessoas, atendendo satisfatoriamente as expectativas na sua
contratacdo e tendo cumprido com mérito todas as etapas do trabalho e contetdo
solicitado conforme descrito abaixo:

O que é Gestao do tempo

Porque as pessoas procrastinam

Controle e estratégias para planejamento e desenvolvimento de tarefas
Gestéo da rotina

Gestao de Prioridades

Triade do Tempo

O equilibrio e a qualidade de vida como ponto fundamental na produtividade

Nookr®bDE

A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigacdes assumidas, no
tocante aos servicos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com 0
objeto contratado, nada tendo que a desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

Por ser verdade, firmamos o presente.

Salvador, 10 de abril de 2023.

CAMILA G. BARRETO

Gerente Executiva do Sindicato das Empresas de Seguros Privados, de Resseguros e de
Capitalizacdo dos Estados da Bahia, de Sergipe e de Tocantins

CNPJ: 15.243.520/0001-00

713242 8577 Av. Anténio Carlos Magalhdes, 3244 - Empresarial Thomé de Souza, Salas 715 a 717,
www.sindicatoseguradoras.com.br Caminho das Arvores, Salvador/BA. CEP: 41820-000



ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa CIH CONSULTORIA IMPACTO
HUMANO LTDA, estabelecida na Av. Jorge Amado, EDIF DEA SALA 202 N°: 50 - Imbui
CEP: 41.720-040, CNPJ 41.243.889/0001-15, foi nossa fornecedora de servico do
Programa de desenvolvimento de Gestdo do Tempo, Produtividade e Alta Performance no
periodo de junho.2022 a dezembro.2022 totalizando 30 horas, distribuidos mensalmente,
média 10-20 alunos, atendendo satisfatoriamente as expectativas na sua contratagcédo e
tendo cumprido com mérito todas as etapas do trabalho e conteudo solicitado conforme
descrito abaixo:

Clareza do momento presente / sonhos

Desenvolvimento da mentalidade produtiva

Organizacao da vida pessoal / profissional

Produtividade na vida / Areas da vida

Impacto da Procrastinacao a adiamento de tarefas importantes
Gestao do tempo x Dominio do tempo

Como alcangar uma vida em alta performance - Matriz da Alta Performance
Como potencializar o foco nos estudos

9. Habitos e Rotinas

10. Perfil Comportamental para entender o perfil de acao

11. Técnicas para dizer Nao

12. Olhar para a Vida Produtiva com Qualidade de vida

XN OhWDN =

A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obrigagdes assumidas, no
tocante aos servigos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto
contratado, nada tendo que a desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Cidade/Estado, 20 de abril de 2023.

VIVIAM DE FREITAS

VIVIAM DE FREITAS LAFETA
26.651260/0001-10
GESTORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA LAFETA E MOITINHO LTDA

Ave Noide Ferreira de Cerqueira 5611, Loja 04 - Lagoa Salgada - Feira de Santana - BA



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A () | DATA DE ABERTURA
41.243.889/0001-15 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO| .0~ 0004

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CIH IMPACTO HUMANO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica (Dispensada *)
73.19-0-02 - Promocao de vendas

82.30-0-01 - Servigos de organizacao de feiras, congressos, exposicoes e festas

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagéao, exceto caixas escolares

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV JORGE AMADO 000050 EDIF DEA SALA 202

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
41.720-040 IMBUI SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

CIH.ATENDIMENTO@GMAIL.COM (71) 3036-0330

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/03/2021

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkdkdkk Fedekdkkdk

(*) A dispensa de alvaras e licengas é direito do empreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSIM n° 51, de 11 de
Jjunho de 2019, ou da legislagdo prépria encaminhada ao CGSIM pelos entes federativos, ndo tendo a Receita Federal qualquer
responsabilidade quanto as atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 18/10/2022 as 18:02:39 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



"’ Secretaria da Micro e Pequena Empresa
‘ ‘ Secretaria de Racionalizacéo e Simplificacdo
Departamento de Registro Empresarial e Integragao

CERTIDAO INTEIRO TEOR DIGITAL

DADOS DO SOLICITANTE
Nome: ALINE ANDRADE RIBEIRO
CPF/CNPJ: 780.615.635-68
Email: andraderibeirosc@gmail.com
DADOS DA EMPRESA

Nome: ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

NIRE: 29204894624

ARQUIVAMENTO SOLICITADO

NUmero Arguivamento Paginas
29204894624 6
TOTAL DE PAGINAS 6

DADOS DE CONTROLE DA CERTIDAO
Cddigo de controle: 128.652.519.817.20
Emissao: 06/05/2022 13:54:49

SALVADOR, 6 de Maio de 2022

C”ﬁm eyl M- 6 de ORaue

TIANA REGILA M G DE ARAUJO
SECRETARIA-GEERAL

226059880

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 12865251981720 CPF SOLICITANTE: 780.615.635-68 NIRE: 29204894624 EMITIDA: 06/05/2022 PROTOCOLO: 226059880




Protocolo Arquivamento: 219450153 N° Arquivamento: 29204894624

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:

ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social:

ELEINE DE ALMEIDA PASSOS,

Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas.

DO ENQUADRAMENTO

CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condi¢cdo de MICROEMPRESA
- ME nos termos da Lei Complementar n2 123, de 14/12/2006.

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial ELEINE DE ALMEIDA PASSOS
TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA e nome fantasia EAP TREINAMENTOS.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem sede: AVENIDA SETE DE SETEMBRO, 3959, EDIFICIO VILA DA
BARRA, LOJA 03, BARRA, SALVADOR, BA, CEP 40.130-900.

CLAUSULA QUARTA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra

dependéncia, mediante alteragcdo contratual.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURAGCAO
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto social:

EMPRESA DE TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL, CURSOS DE
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Protocolo Arquivamento: 219450153 N° Arquivamento: 29204894624

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:

ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL LTDA

APERFEICOAMENTO PROFISSIONAL E TREINAMENTO GERENCIAL COM OBIJETIVO DE TREINAR,

DESENVOLVER E APRIMORAR AS COMPETENCIAS, HABILIDADES E TALENTOS DE GERENTES E

LIDERANCAS ORGANIZACIONAIS, ENSINO COMO PROFESSORA EM UNIVERSIDADES, SERVICO DE

CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, SERVICOS DE ASSESSORIA EMPRESARIAL, CONSULTORIA

FINANCEIRA E ASSISTENCIA PARA A GESTAO DO NEGOCIO, EM MATERIA DE PLANEJAMENTO,

ORGANIZAGAO, CONTROLE ORCAMENTARIO E LOGISTICA, EXCETO CONSULTORIA TECNICA

ESPECIFICA, SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, EXPOSICOES E FESTAS E APOIO A EDUCAGAO,

INCLUINDO ASSESSORIA E ORIENTAGCAO AO PROCESSO EDUCACIONAL NAS AREAS DE

PLANEJAMENTO, ORGANIZACAO, CONTROLE, FINANCAS, EXCETO CAIXAS ESCOLARES.

CODIFICAGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial.

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica.

8230-0/01 - servigos de organizacdo de feiras, congressos, exposi¢cdes e festas.

8550-3/02 - atividades de apoio a educac¢do, exceto caixas escolares.

8599-6/99 - outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente.

CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento e seu prazo

de duragdo é indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA SETIMA: O capital social subscrito sera de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) dividido em 1.000

(um mil) quotas de valor nominal RS 1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado neste ato

em moeda corrente do pais.

Paragrafo Unico: O valor de RS 1.000,00 (Um mil reais) em moeda corrente do pais em nome de

Eleine de Almeida Passos, n° do CPF: 009.084.345-29 integralizado neste ato.
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Protocolo Arquivamento: 219450153 N° Arquivamento: 29204894624

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:

ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA

saclo N2 DE QUOTAS VALOR PERCENTUAL
ELEINE DE ALMEIDA PASSOS 1.000 RS 1.000,00 100,00%
TOTAL 1.000 RS 1.000,00 100,00%

CLAUSULA OITAVA. As quotas s3o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros
sem o consentimento do sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢cdes e prego direito
de preferéncia para sua aquisicdo, se postas a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a

alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA NONA. A responsabilidade do sdécio é restrita ao valor de suas quotas, mas responde

solidariamente pela integralizagcdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA DECIMA. A administracdo da sociedade caberd ISOLADAMENTE & sécia ELEINE DE
ALMEIDA PASSOS com os poderes e atribuicdes de representagdo ativa e passiva na sociedade,
judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social,
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-
lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja em favor de qualquer dos

cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imdveis da sociedade.

Paragrafo unico. No exercicio da administragcdo, o administrador tera direito a uma retirada mensal a

titulo de proé-labore.

DO BALANGO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o

administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragdo do
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Protocolo Arquivamento: 219450153 N° Arquivamento: 29204894624

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:

ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO

PROFISSIONAL LTDA

inventario, do balang¢o patrimonial e do balanco de resultado econ6mico, cabendo aos sdécios, na

proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 12 Por deliberagdo do sdécio a distribuigdao de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a partir

de resultado do periodo apurado.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o sécio

deliberara sobre as contas e designhara administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara sua

atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse deste ou do(s)

sdécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serda apurado e liquidado com base na situagdo

patrimonial da sociedade, a data da resolugao, verificada em balanco especialmente levantado.

Paragrafo unico. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se

resolva em relagdo a seu sdécio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. A Administradora declara, sob as penas da lei, que n3o esta impedido

de exercer a administracdao da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenag¢do criminal, ou

por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos

publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdao, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra

a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,

contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.
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Protocolo Arquivamento: 219450153 N° Arquivamento: 29204894624

8

CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA
DISPOSITIVO LEGAL

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Constitui-se uma sociedade unipessoal, que se regera pelo Art 1.052 da
Lei n2 10.406/2002 (§ 12 e § 229) e pela a Lei n? 13.874/2019, mediante as clausulas descritas no

presente contrato social.

DOS CASOS OMISSOsS

CLAUSULA DECIMA SEXTA. Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos pelo consenso

dos sdécios, com observancia da Lei n? 10.406/2002.

FORO

CLAUSULA DECIMA SETIMA. Fica eleito o foro de SALVADOR - BA para o exercicio e o cumprimento

dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.

E, por estar assim justos e contratado, lavra este instrumento.

SALVADOR - BA, 15 de margo de 2021.

ELEINE DE ALMEIDA PASSOS
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ATO 090 - CONTRATO

EVENTO 090 - CONTRATO

MATRIZ

NIRE 29204894624
ICNPJ 41.243.889/0001-15

ICERTIFICO O REGISTRO EM 16/03/2021 _
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29204894624 DE 16/03/2021 DATA AUTENTICACAO 16/03/2021

EVENTOS

8315 - ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA ARQUIVAMENTO: 98053164

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cof: I - E_EINE DE ALMEIDA PASSOS

— . Capl M. de ORag

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretéaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 17/03/2021
Certifico o Registro sob o n°® 98053164 em 16/03/2021

“') Protocolo 219450153 de 12/03/2021
Nome da empresa ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

h—y
JUCEB LTDA NIRE 29204894624
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 228337270029083
Esta cdpia foi autenticada digitalmente e assinada em 17/03/2021

por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral

A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADA EM http://regin.juceb.ba.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx
CONTROLE: 12865251981720 CPF SOLICITANTE: 780.615.635-68 NIRE: 29204894624 EMITIDA: 06/05/2022 PROTOCOLO: 226059880



ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE ELEINE DE ALMEIDA
PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ n° 41.243.889/0001-15

Eleine de Almeida Passos,

Sécia da sociedade limitada de nome empresarial Eleine de Almeida Passos Treinamentos em
Desenvolvimento Profissional Ltda, registrada legalmente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29204894624, com sede Avenida
Sete de Setembro, 3959, Edificio Vila da Barra, Loja 03, Barra Salvador, BA, CEP 40130900,
devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 41.243.889/0001-15,
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteracdo e consolidagdo contratual, nos
termos da Lei n° 10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

NOME EMPRESARIAL
CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade que gira sob o nome empresarial Eleine de Almeida Passos
Treinamentos em Desenvolvimento Profissional Ltda, girard, a partir desta data, sob o nome
empresarial CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA.
ENDERECO
CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte enderego sito a
Av. Jorge Amado, 50, Edif DEA, sala 202, Imbui, Salvador/BA, CEP 41.720-040.
OBJETO SOCIAL
CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade passa a ter o seguinte objeto:
Atividades de consultoria em gestdo empresarial; Servigos de organizacdo de feiras, congressos,
exposicoes ¢ festas; Atividades de apoio a educacdo, exceto caixas escolares; Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial; Outras atividades de ensino e Promog¢ao de vendas.
CNAE FISCAL
8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
7319-0/02 - promogao de vendas
8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes ¢ festas

8550-3/02 - atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares
8599-6/99 - outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE ELEINE DE ALMEIDA
PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ n° 41.243.889/0001-15

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA QUARTA. Elenilza Carvalho Vargas

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUINTA. O capital anterior de R$ 1.000,00 (hum mil reais) totalmente integralizado
passa a ser de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em moeda corrente nacional, representado por 5.000
(cinco mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizado R$

1.000,00 (um mil reais) ¢ R$ 4.000,00 (quatro mil reais) restantes serdo integralizados até
31/12/2022, da seguinte forma:

Em decorréncia do aumento do capital social, este fica assim distribuido:

Eleine de Almeida Passos, com 2.500 (dois mil e quinhentos) quotas, perfazendo um total de RS
1.000,00 (um mil reais) integralizado e um total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a
integralizar até 31/12/2022.

Elenilza Carvalho Vargas, com 2.500 (dois mil e quinhentos) quotas, perfazendo um total de RS
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a integralizar até 31/12/2022.

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA SEXTA. A administracio da sociedade caberad isoladamente a sécia Eleine de
Almeida Passos ¢ isoladamente a socia Elenilza Carvalho Vargas com os poderes e atribui¢des de
representacao ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagcdo do(s) outro(s) sdcio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA SETIMA. As administradoras declaram, sob as penas da lei, que ndo esta impedido de
exercer a administracao da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagao criminal, ou por
se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos
publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE ELEINE DE ALMEIDA
PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ n° 41.243.889/0001-15

Em face das alteracoes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n° 10.406/2002,
mediante as condicoes e clausulas seguintes:

Eleine de Almeida Passos

I
Elenilza Carvalho Vargas I
I

socias da sociedade limitada de nome empresarial CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO
LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial do
Estado da Bahia, sob NIRE n° 29204894624, com sede Av. Jorge Amado, 50, Edif DEA, sala 202,
Imbui, Salvador/BA, CEP 41.720-040, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica/MF sob o n° 41.243.889/0001-15, resolve na melhor forma da lei consolidar o referido
contrato mediante as seguintes clausulas:

DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade gira sob o nome empresarial CIH CONSULTORIA
IMPACTO HUMANO LTDA e nome fantasia CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade tem sede: Av. J orge Amado, 50, Edif DEA, sala 202, Imbui,
Salvador/BA, CEP 41.720-040.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracdo contratual, desde que aprovado pelos votos correspondentes dos
socios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do art. 1.076 da Lei n° 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO
CLAUSULA QUARTA. A sociedade tem por objeto(s) social(ais):

Atividades de consultoria em gestdo empresarial; Servicos de organizacdo de feiras, congressos,
exposicoes e festas; Atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares; Treinamento em
desenvolvimento profissional e gerencial; Outras atividades de ensino e Promogao de vendas.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

8599-6/04 - treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
7319-0/02 - promogao de vendas

8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigoes e festas

8550-3/02 - atividades de apoio a educagdo, exceto caixas escolares

8599-6/99 - outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE ELEINE DE ALMEIDA
PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ n° 41.243.889/0001-15

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUINTA. O capital de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), representado por 5.000 (cinco
mil) quotas de capital, no valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizado R$ 1.000,00
(um mil reais) em moeda corrente ¢ R$ 4.000,00 (quatro mil reais) restantes a serem integralizados
até 31/12/2022, fica assim distribuido entre as socias:

Eleine de Almeida Passos, com 2.500 (dois mil e quinhentos) quotas, perfazendo um total de R$
1.000,00 (um mil reais) integralizado e um total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) a
integralizar até 31/12/2022.

Elenilza Carvalho Vargas, com 2.500 (dois mil e quinhentos) quotas, perfazendo um total de R$
2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a integralizar até 31/12/2022.

CLAUSULA SEXTA. As quotas sdo indivisiveis ¢ nio poderdo ser cedidas ou transferidas a
terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) socio(s), a quem fica assegurado, em igualdade de
condi¢des e preco direito de preferéncia para sua aquisicdo, se postas a venda, formalizando, se
realizada a cessdo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade de cada socio ¢ restrita ao valor de suas quotas mas
todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA OITAVA. A administragdo da sociedade cabe isoladamente a socia Eleine de
Almeida Passos ¢ isoladamente a socia Elenilza Carvalho Vargas com os poderes e atribuigdes de
representacdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os
atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagdo das outras socias.

Paragrafo unico. No exercicio da administragdo, as administradoras terdo direito a uma retirada
mensal a titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre as socias.

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS
CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, as administradoras
prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboracdo do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos sdcios, na propor¢do de suas

quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagao das sécias a distribui¢do de lucros podera ser em qualquer periodo do ano a
partir de resultado do periodo apurado.
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE ELEINE DE ALMEIDA
PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ n° 41.243.889/0001-15

§ 2° A distribuicao dos lucros podera ndo obedecer a participacao do sécio desde que aprovada pelas
socias cotistas.

CLAUSULA DECIMA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, as socias
deliberardo sobre as contas e designarao administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade
continuara sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse
destes ou do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres serd apurado e liquidado com base
na situacdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo unico. O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relacao a seu socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. As Administradoras declaram, sob as penas da lei, que nio
esta impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagao
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concussao,
peculato ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa
da concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Os casos omissos no presente contrato serdo resolvidos pelo
consenso dos socios, com observancia da Lei n° 10.406/2002.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA DECIMA QUARTA. O foro para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e
obrigacdes resultantes do contrato social permanece em SALVADOR/BAHIA.
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL DA SOCIEDADE ELEINE DE ALMEIDA
PASSOS TREINAMENTOS EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA

CNPJ n° 41.243.889/0001-15

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

SALVADOR/BA, 24 de agosto de 2022.

Eleine de Almeida Passos

Elenilza Carvalho Vargas
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA
CNPJ: 41.243.889/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:55:44 do dia 28/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/08/2023.

Cddigo de controle da certidao: EC5E.3337.38BF.782A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 20/04/2023 11:28
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20232324443

RAZAO SOCIAL

XXXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXXXXXXC

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

41.243.889/0001-15

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 20/04/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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20/04/2023, 11:26 Certidao de Regularidade Fiscal Municipal

Prefeitura Municipal do Salvador - PMS
Secretaria Municipal da Fazenda - SEFAZ
Procuradoria Geral do Municipio de Salvador - PGMS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS NA SEFAZ E TRIBUTARIOS E
NAO TRIBUTARIOS INSCRITOS NA DiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO DE SALVADOR

Razdo Social: CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA
CNPJ: 41.243.889/0001-15
Enderego: AVENIDA JORGE AMADO N° 000050 - IMBUI, SALVADOR/BA - CEP:

41720040 - EDIF DEA SALA 202

Numero da Certidao: 2609

E certificado que nio constam pendéncias em nome do sujeito passivo acima identificado, incluindo matriz e filiais
localizadas no Municipio.

Esta certiddo se refere a situagao fiscal, compreendendo créditos tributarios administrados pela SEFAZ e a inscrigdes
em Divida Ativa junto a8 PGMS e abrange, inclusive, a situa¢do cadastral do estabelecimento matriz e suas filiais ou

imovel(is) em que esteja(m) na condigio de contribuinte.

Fica ressalvado o direito de o Municipio cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer dividas do sujeito passivo que
vierem a ser apuradas.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego
https://sefaz.salvador.ba.go.br.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Lei n® 7.186/2006 - CTRMS.

Certiddo emitida as 11:26:26 horas do dia 20/04/2023.
Valida até dia 19/07/2023.

Cobdigo de controle da certiddo: 75B3.56EC.87C9.E2A7.B842.F6BB.FF72.A6AA

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria ~Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando o codigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salvador.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_certidao_negativa_form.asp



20/04/2023, 11:13

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 41.243.889/0001-15

Razdo Social: ELEINE DE ALMEIDA PASSOS TREINAMENTOS EM

Endereco: AVENIDA SETE DE SETEMBRO 3959 EDIFICIO VILA DA BAR / BARRA / / / 40130-900

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio
de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/04/2023 a 11/05/2023

Certificagdo Niimero: 2023041202243233536343

Informagdo obtida em 20/04/2023 11:13:27

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: CIH CONSULTORI A | MPACTO HUMANO LTDA (MATRI Z E FI LI AIS)

CNPJ: 41.243.889/0001-15

Certidédo n°: 16637583/2023

Expedi ¢cdo: 20/04/2023, as 11:05: 44

Val i dade: 17/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que CIH CONSULTORI A | MPACTO HUVANO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.243.889/0001-15, NAO CONSTA conp
i nadi npl ente no Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



Informagoes Orcamentarias - 0646496

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
5211 - Implementacao da Atividade de Inteligéncia e Segurancga Institucional do Ministério Publico

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0038

Saldo Orgamentario:
R$ 180.000,00

Natureza da Despesa:
339039

Responsavel pela Informagéo:
Caroline Santana Silva

Responsavel pela Unidade Gestora:
Gilberto Costa de Amorim Junior

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
01/2023

_ eil . I Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 26/04/2023, as 10:30,
el lily conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado

assinatura
ele:lrénliJ-cla da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0646496 e o codigo CRC 17D1F5FF.




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, encaminhe-se o presente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa, para a devida tramitagdo do feito.

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Caroline Santana Silva em 26/04/2023, as 11:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0646606 e o cddigo CRC 78269A46.

19.09.45607.0007498/2023-23 0646606v1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando a decisdo do Superintendente de Gestdo Administrativa no expediente SEI n° 19.09.00859.0007839/2023-80, de que as
inexigibilidades de licitagdo de pequeno valor (até R$ 17.600,00) prescindam de pronunciamento da Assessoria Técnico-Juridica, em homenagem aos principios
da economicidade, razoabilidade, eficiéncia, proporcionalidade, celeridade e do interesse publico, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou
suscitagdo de divida pela unidade interessada, encaminhe-se o presente expediente a DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e
Convénios para analise acerca da conformidade do procedimento, com posterior retorno.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Sel! B Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 26/04/2023, as 17:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0646746 e o codigo CRC 4602FA70.

19.09.45607.0007498/2023-23 0646746v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA , CNPJ
41.243.889/0001-15, e de suas respectivas socias, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0647746), nao tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/04/2023, as 08:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0647714 e o codigo CRC 44056571.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situagdo da empresa
contratada, CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA , CNPJ 41.243.889/0001-15, e de suas respectivas socias, no que diz respeito a eventual
aplicacdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0647714 e 0647746)

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/04/2023, as 15:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando o despacho 0646746 da Superintendéncia de Gestao Administrativa, retorne-se o presente procedimento a
DCCL/Coordenagao de Elaboragdao e Acompanhamento de Contratos e Convénios, para analise acerca da conformidade do
procedimento, haja vista a prescindibilidade do pronunciamento desta unidade consultiva, com posterior encaminhamento a prépria
SGA.

Salvador, 03 de abril de 2023.

Bel®. Maria Paula Simoes Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

sejl

assinatura
eletrénica

YB Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 03/05/2023, as 17:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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H Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 03/05/2023, as 18:06, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0648698 e o cddigo CRC D73BF515.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em ateng@o ao despacho da Assessoria Juridica (doc 0648698), e considerando:

DESPACHO

1. A busca pela celeridade processual,

Ressaltando-se, neste sentido, que nesta Coordenagao, atualmente, s6 existem duas servidoras com formagéo juridica, sendo uma delas Assistente Técnico
Juridico, e a outra a Gerente da Coordenagao.

2. Que inexistem parametros institucionalmente definidos para que a analise de conformidade dos processos para contratagdo por Inexigibilidade por esta
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios;

3. A analise de critérios juridicos da contrata¢@o ultrapassam as competéncias técnicas e institucionais desta Coordenagao;

Solicitamos desta Assessoria que, em sendo confirmada a atribui¢do da analise da conformidade das inexigibilidades de licitagdo a esta Coordenagéo, seja
emitido parecer sistémico que balize os seguintes aspectos:

a) Fundamento legal que afaste a necessidade de analise da Assessoria Juridica nas contratagdes por inexigibilidade;

b) Limitagdo das hipoteses em que os procedimentos de inexigibilidades prescindam da analise juridica, observando-se o seguinte:

b.1) Esta Coordenagdo sugere que os limites de valor devem estar restritos aos limites dos incisos I e II, do artigo 59 da Lei Estadual n® 9.433/2005;

b.2) Sugerimos que as hipoteses de prescindibilidade da analise juridica estejam adstritas as contrata¢des com fundamento no artigo 60, I, c/c 23, VI da
Lei 9.433/2005 (as quais representam, conforme média historica, aproximadamente 70% das contratagdes por inexigibilidade de licitagdo) haja vista que,
em tais circunstdncias, ndo ha margem de analise subjetiva ou interpretativa acerca do adequado enquadramento da inexigibilidade (relativos a
inviabilidade de competicdo), o que minimiza os riscos de realizagdo de contratagdes sem observancia do principio licitatorio, maxime em face de
configurar crime a inadequada realizagdo de contratagdo direta, nos termos do artigo 337-E do Codigo Penal;

¢) Criagao de checklist balizador da analise do atendimento aos requisitos formais do processo de inexigibilidade a ser analisado por esta Coordenagao;

d) Limitagdo da analise de conformidade processual aos requisitos formais previstos na Base de Conhecimento do respectivo processo SEI e no eventual parecer
sistémico, sem analise de mérito da contragao.

Paula Souza de Paula Marques
Gerente
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes
Matricula 353.433

Carlos Bastos Stucki
Diretor
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes
Matricula 353.936

seil

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Paula Souza de Paula em 05/05/2023, as 12:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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@ Documento assinado eletronicamente por Carlos Bastos Stucki em 05/05/2023, as 12:00, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA , CNPJ
41.243.889/0001-15, e de sua respectiva socia, no que diz respeito a eventual aplicagdo de sangdo administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0655341), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes
eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apo6s consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/05/2023, as 16:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Eliane Nordeste Revestimentos Ceramicos
Av. Industrial Urbana, N° 495, Bairro Indistrial
Cep: 42802-570, Camagari-BA

efiane

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa CIH CONSULTORIA IMPACTO
HUMANO LTDA, estabelecida na Av. Jorge Amado, EDIF DEA SALA 202 N°: 50 - Imbui
CEP: 41.720-040, CNPJ 41.243.889/0001-15, foi nossa fornecedora de servico do Workshop
de Gestdo do Tempo e Produtividade nos dias 04 e 05 de maio de 2023, totalizando 08 horas,
com 30 participantes, atendendo satisfatoriamente as expectativas na sua contratacdo e tendo
cumprido com mérito todas as etapas do trabalho e contetdo solicitado conforme descrito
abaixo:

Gestdo do Tempo x Dominio do Tempo
Gerenciamento e organizacdo de rotina e tarefas
Metas da Organizag¢ao x atividades do dia a dia
Priorizacdo e Blocos de tempo

"N3o" como ferramenta de produtividade

Auto lideranca e Autogestao de tarefas

"N3do" como ferramenta de produtividade

Auto lideranca e Autogestdo de tarefas

. Organizacdo e Planejamento (Profissional e Pessoal)
10. Procrastinacao e Auto sabotagem

11. Saide Mental e Produtividade

©ENOU AW R

A referida empresa cumpriu sempre e pontualmente com as obriga¢es assumidas, no tocante
aos servicos solicitados, pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado,
nada tendo que a desabone comercial ou tecnicamente a empresa.

Por ser verdade, firmamos a presente.

Cidade/Estado, OY de Mao de °2,‘7°15 ;

- S Nt )

Nome: Lenilson Freire dos Santos

CNPJ: 13.786.785-0001-11

Cargo: Analista de RH Pleno
e 0iGeste Revestimentos Ceramicos
' 13.786.785/0001-11
3 Industrial Urbano, N¢ 495 - Bairro Industria!
“amarari, Rahia 42 800-31%



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando que, em atengao ao principio da economicidade, bem como por lidar com recursos publicos, incumbe a
Administragdo sempre verificar se os valores ofertados sdo razoaveis;

Considerando que a necessidade de aferigdo da razoabilidade do preco ofertado pela pretensa contratada esta amparada no art.
65, § 3°, VIII, da Lei Estadual n® 9.433/2005;

Considerando que, nos termos do Acérddo n® 2993/2018 - Plenario, do Tribunal de Contas da Unido, “a justificativa de prego em
contratacdo decorrente de inexigibilidade de licitagéo (art. 26, paragrafo unico, inciso lll, da Lei 8.666/1993) pode ser feita mediante a comparagéo
do valor ofertado com aqueles praticados pelo contratado junto a outros entes publicos ou privados, em avengas envolvendo o mesmo objeto ou
objeto similar”;

Considerando que, nos termos da Orientagdo Normativa n° 17, da Advocacia Geral da Unido, “a razoabilidade do valor das
contratagdes decorrentes de inexigibilidade de licitagdo podera ser aferida por meio da comparagéo da proposta apresentada com os pregos
praticados pela futura contratada junto a outros entes publicos e/ou privados, ou outros meios igualmente idoneos”;

Considerando que, nos termos do art. 23, § 4°, da Lei n°® 14.133/2021 (Nova Lei de Licitagdes), nas contratagdes diretas por
inexigibilidade ou por dispensa, quando nao for possivel estimar o valor do objeto na forma legalmente estabelecida, ou seja, mediante pesquisa
de mercado, o contratado devera comprovar previamente que os pregos estdo em conformidade com os praticados em contratagdes semelhantes
de objetos de mesma natureza, por meio da apresentacéo de notas fiscais emitidas para outros contratantes no periodo de até 1 (um) ano anterior
a data da contratagédo pela Administragéo, ou por outro meio idéneo;

a, recomenda-se a unidade interessada que colacione aos
autos eventuais notas fiscais de cursos anteriormente ministrados pelo pretenso contratado, ou outro documento apto a aferir a
razoabilidade do prego ofertado, e/ou justifique que o valor proposto é razoavel.

Apds, retorne-se.

Salvador, 10 de maio de 2023.

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

&
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 10/05/2023, as 18:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

De ordem do Coordenador da CSI, em atengdo ao despacho juridico 0661927, temos a elucidar que, embora haja inviabilidade de competicdo na presente
contratagdo em razdo da natureza singular de um treinamento de pessoal realizado por um profissional especificamente selecionado pelo seu conhecimento
técnico, esta Coordenadoria realizou pesquisa junto a outro palestrante da 4rea para efeito comparativo dos valores apresentados. E possivel observar no
documento 0663343 que a proposta apresentada excedeu a da pretensa contratada em R$ 7.700,00, considerando exatamente a mesma quantidade de
participantes ¢ a mesma carga horaria.

Ademais, ¢ possivel observar da analise conjunta dos documentos 0661875 e 0661877 que o valor recentemente praticado pela palestrante junto a outro
contratante correspondeu a aproximadamente R$ 16,60 por pessoa, enquanto que a proposta comercial apresentada a este Ministério Piblico constante no
documento 0636270, considera o valor de R$ 14,52 por pessoa, representando, portanto, uma redugéo do valor praticado ha pouco tempo. Além do valor que ¢
cobrado em razdo do nimero de participantes, a proposta engloba, também, material didatico impresso para cada participante e material de execuc¢io do
treinamento.

Sendo assim, diante dos aspectos aqui apresentados, consideramos razoavel o valor proposto pela pretensa contratada.

seil

Documento assinado eletronicamente por Mariana Nascimento Sotero Campos em 11/05/2023, as 22:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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RES: Treinamento | Gestdao do Tempo e Produtividade

Ana Lopes | DMT Palestras <ana@dmtpalestras.com.br>
Sex, 10/03/2023 14:51

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Cc: Juliana Del Rei Fraga Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>;Caroline Santana Silva
<carolinesantana@mpba.mp.br>

U 1 anexos (168 KB)
Treinamento Produtividade Daniel Hosken MPBA.pdf;

0Ol34, boa tarde Mariana,

Tudo bem?

Obrigada pelo retono e informagdes.

Segue anexa, propsta comercial com foco no treinamento de Gestdao do Tempo e Produtividade.
Me coloco a dispoagdo, para quaiquer duvidas.

Conte comigo!

Abraco,

AnalLopes

COMERCIAL TREINAMENTOS

[] +553199345-0583 [] +55113090-0604 [ ana@dmtpalestras.com.br

Palestras

De: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>

Enviada em: terca-feira, 28 de fevereiro de 2023 16:29

Para: Ana Lopes | DMT Palestras <ana@dmtpalestras.com.br>

Cc: Juliana Del Rei Fraga Rappel <juliana.rappel@mpba.mp.br>; Caroline Santana Silva
<carolinesantana@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Treinamento | Gestdo do Tempo e Produtividade

Boa tarde, Ana!

Tudo bem e vocé?

Respondendo as perguntas:

Empresa contratante e area de atuacdo: Ministério Publico do Estada da Bahia
Cliente final e area de atuacao: Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia - CSI

Empresa é uma entidade de economia (mista, privada, publica): Orgao Publico Estadual



Evento (presencial, hibrido ou virtual): Presencial (com transmissao online para colaboradores que nao
possam comparecer presencialmente, a ser realizada por nossa conta)

Se presencial, informar qual cidade/estado que o evento acontecera (enviar endereco, se
tiver): Salvador/BA (Auditério do CEAF, localizado no bairro de Nazaré)

Objeto de contratacdo: Treinamento sobre Gestao do Tempo (questdes relativas a produtividade e
definicdo de prioridades)

Expectativa de Duracao total: 10 a 12 horas
Perfil do publico-alvo: Colaboradores da CSI
Quantidade de participantes: 70

Data almejada: 24/05 A 26/05/2023

Horario almejado: Manha, possivelmente no horario das 08h as 12h

Cordialmente,

Mariana Nascimento Sotero Campos
Matricula 353.490

Assistente Técnico-Administrativo
CSI - Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefone (71) 3103-6556

De: Ana Lopes | DMT Palestras <ana@dmtpalestras.com.br>

Enviado: segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023 19:28

Para: Mariana Nascimento Sotero Campos <mariana.campos@mpba.mp.br>
Assunto: Treinamento | Gestdo do Tempo e Produtividade

Ola Mariana, boa noite,
Tudo bem? Espero que sim e que sua familia, amigos e equipe também estejam.
Agradeco o contato e interesse em nossos servigos.

Recebi sua solicitagdo para envio de proposta de treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade . Precisarei de
algumas informacgdes, pode me enviar os dados abaixo, por favor?

Empresa contratante e area de atuacdo:

Cliente final e area de atuacdo:

Empresa é uma entidade de economia (mista, privada, publica):

Evento (presencial, hibrido ou virtual):

Se presencial, informar qual cidade/estado que o evento acontecera (enviar endereco, se tiver):
Objeto de contratagdo

Expectativa de Duracdo total:



Perfil do publico-alvo:
Quantidade de participantes
Data almejada:

Hordrio almejado:

Fico no aguardado dos dados para envio da proposta
Abrago,

AnalLopes

COMERCIAL TREINAMENTOS

[] +553199345-0583 [] +55113090-0604 [<4 ana@dmtpalestras.com.br

Palestras



Proposta

Treinamento Presencial | Gestao
do tempo e produtividade
2023

Anexo Pesquisa de mercado (0663343) SEI 19.09.45607.0007498/2023-23 / pg. 65



Daniel
Hosken

Neurocientista e neuroengenheiro, Daniel Hosken é
especialista no desenvolvimento do maior capital de todo
negodcio: o humano.

Autor do livro “Por que é dificil mudar? Provocacdes sobre os
desafios humanos na jornada da mudanca”, o profissional
acumula mais de uma década de experiéncia no
desenvolvimento de lideres e equipes autbnomas, funcionais,
produtivas e adaptaveis.

Professor convidado do Instituto Israelita de Ensino e
Pesquisa Albert Einstein e da PUC-RS, o palestrante se

debruca ainda sobre temas como soft skills, alta performance
e tomada de decisao.

Tema: Gestao do tempo e Produtividade

Anexo Pesquisa de mercado (0663343)

SEIl 19.




Produtividade e Rituais de Gestao

Ser produtivo € um desafio constante. Em uma realidade onde imprevistos e mudancas fazem parte de nossa
rotina, a produtividade deixa de ser um diferencial e se torna uma necessidade de mercado. Diante disso, esse
treinamento foi desenvolvido com o objetivo de proporcionar ferramentas, processos e insights para uma
melhor gestdo do tempo, para aumento de performance e um melhor equilibrio entre vida pessoal e
profissional.

Conteudo Programatico ( sugestao)

= Pilares da produtividade: Definicao de objetivos, planejamento, foco, acao, habitos;
= Neurociéncia do comportamento;

= Rituais de gestao;

= Ciclo da produtividade;

= Equilibrio entre vida pessoal e profissional.

Carga horaria: 12 horas
Turma : 70 participantes
O contetuido sera customizado em briefing de acordo comas necessidades e perfil dos participantes.

Anexo Pesquisa de mercado (0663343) SEI 19.09.45607.0007498/2023-23 / pg. 67



Proposta

Treinamento | Ministério Publico do Estada da Bahia

INVESTIMENTO: FATORES:

A presente documentacao tem carater confidencial.

A proposta considera Treinamento presencial, com

duragao de 12 horas, sem gravagao..

Turma: 70 participantes

Datas: 24/05 a 26/05/23

Horario: 08h as 12h

Incluso contrato de prestagao de servi¢os e emissao de

nota fiscal.

* Incluso custo com a logistica do palestrante

= E necessario briefing de alinhamento para
customizacao do conteudo.

= Validade da proposta: 10 dias.

Daniel Hosken | R$ 19.900,00

CONTATO: Ana Lopes CELULAR: (31) 99345-058 3 ana@dmtpalestras.com.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.45607.0007498/2023-23
INTERESSADA: COORDENADORIA DE SEGURANCA INSTITUCIONAL (CSl)
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATAGAO DIRETA. REALIZAGAO DE CURSO. GESTAO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE. ARTIGO 60, INCISO Il E § 2° C/C
ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N° 9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 356/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizacao para Inexigibilidade de Licitagao, em favor da empresa CIH Consultoria Impacto
Humano Ltda., no valor total de R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais), visando a realizagdo do Treinamento de Gestdo do Tempo e
Produtividade, que ocorrera, de forma presencial, nos dias 24, 25 e 26 de maio, nesta Capital, para qualificagao de 70 (setenta) colaboradores da
CSlI, com carga horéria de 12 (doze) horas.

As despesas correrao por conta da Atividade 5211 — Implementacéo da Atividade de Inteligéncia e Seguranga Institucional do
Ministério Publico, Elemento 33.90.39, cujo saldo orgamentario disponivel é de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais).

Instruem o pedido: formulario para solicitagao de autorizagéo de inexigibilidade de licitagdo, termo de referéncia, justificativa para
contratagao, ato constitutivo, proposta de pregos, programagéao do curso, certiddes de regularidade fiscal e trabalhista e documentos
comprobatérios da notéria especializagao exigida em lei e atinentes aos pregos propostos, além de outros relativos a avenga.

Ab initio, considerando a consulta juridica formulada pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes (0654961), esta Assessoria
Técnico-Juridica entende que é mais eficiente e organizado que a referida consulta seja respondida em outro expediente no SEI, uma vez que o
presente processo trata de solicitagdo especifica de inexigibilidade e ndo de um parecer sistémico.

Nesse sentido, informa-se que a consulta formulada nos presentes autos foi tombada sob o SEI n°. 19.09.02324.0011058/2023-94.

Convém pontuar que esta unidade consultiva tem recomendado a dispensa da analise juridica nos processos de inexigibilidade cujos
valores nao ultrapassem o limite de dispensa de pequeno valor, ressalvados os casos em que houver minuta contratual ou suscitagéo de duvida
pela unidade interessada, medida acolhida pela Superintendéncia de Gestdo Administrativa.

Entrementes, tendo em vista que a Administragdo ainda nao definiu os requisitos necessarios a competente analise de tais
expedientes pela Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes, esta Assessoria Técnico-Juridica prosseguira na analise juridica do presente
feito.

O art. 60, 1l, e § 2°, da Lei Estadual n°® 9.433/2005, dispde:

Art. 60 — E inexigivel a licitagdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratacdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notoria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagao;

()

§ 2° - Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.



O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma &drea delimitada do conhecimento humano e

formacdao além da capacitagao profissional comum, tais como:

()

VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido assim

estabelece:

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de

pessoal enquadram-se na hipotese de inexigibilidade de licitagdo. Acordao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipotese de inexigibilidade de licitagao prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acoérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagdo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Unido:

Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. I, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratagdes de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagdo. Isso ndo significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagao, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagoes de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, nao o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuagao padrao e
comum ou nédo. A natureza singular caracteriza-se como uma situacdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrdo e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagédo direta, tal como determinado no art. 25, inc. II.”1
A unidade responsavel, justificando a almejada contratagéo, registrou, in verbis:

“(...) Apos andlise de aspectos internos da Coordenadoria de Seguranca Institucional deste Ministério Publico, mediante
etapas de questiondrio e dindmicas de grupos realizados pelo Nicleo de Qualidade/CSl, foi possivel identificar pontos que
carecem de melhoria para o aprimoramento profissional dos Colaboradores no 4mbito das atividades desenvolvidas nesta
unidade. Dentre as particularidades mais abordadas, se destacaram questoes sobre gestao do tempo e definicao de
prioridades nas tarefas, o que despertou a necessidade imperiosa do pretendido treinamento. Nesse contexto, a presente
contratagao tem por objetivo viabilizar Treinamento In Company aos Colaboradores desta Coordenadoria, abordando um
conteudo programadtico especialmente elaborado para os seus aspectos internos, tendo sido selecionado para tratar do

assunto um profissional amplamente capacitado para tanto. (...)”

Por sua vez, quanto a notdria especializacdo da pretensa contratada, a unidade responsavel colaciona competente documentagéo

(0646454 e 0661877), bem como declara, nos exatos termos:

“(...) A empresa selecionada possui visivel especializagdo e a devida certificagcao na drea de conhecimento determinada,
bem como demonstra a experiéncia requerida, verificada através de desempenho anterior comprovado pela documentagao

anexa ao processo. (...)”

Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagdo elencados pela lei: a necessidade de um servigco
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por empresa de notério gabarito. Trata-se de orientagao diferenciada, em
relagéo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.



Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagéo entre diferentes metodologias e programas de
treinamento, da-se a inviabilidade de competigéo requerida pela Lei.

Ademais, em obediéncia a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, e considerando que a Administragdo incumbe sempre verificar se
os valores ofertados séo razoaveis, a unidade responsavel colaciona aos autos documentos que atestam a compatibilidade e razoabilidade dos
custos envolvidos (0661875, 0661877 e 0663343), declarando, in verbis:

“De ordem do Coordenador da CSI, em atengao ao despacho juridico 0661927, temos a elucidar que, embora haja
inviabilidade de competi¢do na presente contratacdo em razao da natureza singular de um treinamento de pessoal realizado
por um profissional especificamente selecionado pelo seu conhecimento técnico, esta Coordenadoria realizou pesquisa
junto a outro palestrante da drea para efeito comparativo dos valores apresentados. E possivel observar no documento
0663343 que a proposta apresentada excedeu a da pretensa contratada em R$ 7.700,00, considerando exatamente a mesma

quantidade de participantes e a mesma carga horaria.

Ademais, é possivel observar da andlise conjunta dos documentos 0661875 e 0661877 que o valor recentemente praticado
pela palestrante junto a outro contratante correspondeu a aproximadamente R$ 16,60 por pessoa, enquanto que a proposta

comercial apresentada a este Ministério Publico constante no documento 0636270, considera o valor de R$ 14,52 por
pessoa, representando, portanto, uma reducdo do valor praticado ha pouco tempo. Além do valor que é cobrado em razao do

numero de participantes, a proposta engloba, também, material didadtico impresso para cada participante e material de

execugao do treinamento.

Sendo assim, diante dos aspectos aqui apresentados, consideramos razodvel o valor proposto pela pretensa contratada.”
(grifos nossos)

Outrossim, tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades
em face da empresa indicada, nada fora constatado (0655297).

Por derradeiro, em que pese a autorizagédo expressa da Superintendéncia de Gestao Administrativa, para que a presente contratagao
permanega regida pela Lei Estadual n® 9.433/2005 (0622215), a Medida Proviséria n® 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das
leis sobre compras publicas, quais sejam a Lei n° 8.666/1993, a Lei n® 12.462/2011 e a Lei n® 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n®
9.433/2005, por estar em consonancia com as normas gerais estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagdes e Contratos, permanece aplicavel pelo
mesmo interregno.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade juridica
da contratagao, por inexigibilidade de licitagdo, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 12 de maio de 2023.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestéo Il
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. Comentdrios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sao Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 15/05/2023, as 10:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0664400 e o codigo CRC CF02C3D7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestacdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n° 356/2023 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor da empresa CIH CONSULTORIA IMPACTO HUMANO LTDA. , no valor total de R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais), para
realizagdo do Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade, destinado a qualificagdo de 70 (setenta) colaboradores da CSI, com carga horaria de 12 (doze)
horas, que ocorrera, de forma presencial, nos dias 24, 25 e 26 de maio, nesta Capital.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagido de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 15/05/2023, as 17:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0665032 e o cédigo CRC 50B116EC.

19.09.45607.0007498/2023-23 0665032v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente ao CSI - Unidade de Execucio Orcamentiria Administrativa com a publicacdo do resumo da Inexigibilidade de
Licitagao N° 001/2023 - CSI no Diario da Justica Eletronico n°® 3.333 do dia 17/05/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa pelo
Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0665032) em 15/05/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/05/2023, as 08:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/control xterno.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0666264 e o codigo CRC 3000BFBB.
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RODRIGO PEREIRA ANJO COUTINHO, Promotor(a) de Justica de Entre Rios. SIGA n°® 14246.8/2023. Requerimento: Folga
compensatoria pela atuacao em plantao. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n° 22, de 6 de abril de 2021, para o
periodo de 06/06/2023 a 07/06/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Victor Freitas Leite Barros - Entre Rios - 12 Promotoria
de Justiga, ja devidamente cientificado(a).

THAIS MONTE SANTO PASSOS POLO, Promotor(a) de Justiga de Itabuna. SIGA n°® 14245.8/2023. Requerimento: Folga com-
pensatdria pela atuacdo em plantado. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n° 22, de 6 de abril de 2021, para o peri-
odo de 24/05/2023 a 26/05/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Dioneles Leone Santana Filho - ltabuna - 052 Promotoria
de Justiga, ja devidamente cientificado(a).

THAIS MONTE SANTO PASSOS POLO, Promotor(a) de Justiga de Itabuna. SIGA n° 14244.8/2023. Requerimento: Folga com-
pensatdria pela atuagao em plantédo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n° 22, de 6 de abril de 2021, para o peri-
odo de 18/05/2023 a 19/05/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Dioneles Leone Santana Filho - Itabuna - 052 Promotoria
de Justica, ja devidamente cientificado(a).

THAIS MONTE SANTO PASSOS POLO, Promotor(a) de Justica de Itabuna. SIGA n® 14243.8/2023. Requerimento: Folga com-
pensatdria pela atuagao em plantéo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n° 22, de 6 de abril de 2021, para o peri-
odo de 14/06/2023 a 15/06/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Dioneles Leone Santana Filho - Itabuna - 052 Promotoria
de Justica, ja devidamente cientificado(a).

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
GABINETE

PORTARIA N° 179/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais e, considerando o expediente n® 19.09.00855.0026991/2022-96, RESOLVE prorrogar, por mais 10 (dez) dias, a
partir do dia 17/05/2023, o prazo da Comissao de Processo Administrativo, instaurada através da Portaria n® 375/2022, publicada
no Diario da Justica Eletronico de 17/11/2022.

Superintendéncia de Gestao Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 12 de maio de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa

DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

AUTORIZACAOQ PARA INEXIGIBILIDADE N° 001/2023 - CSl. Processo SEI: 19.09.45607.0007498/2023-23. Parecer Juridi-
co: N° 356/2023. Partes: Ministério Piblico do Estado da Bahia e a Empresa CIH Consultoria Impacte Humano Lida, CNPJ:
41.243.889/0001-15. Objeto: Treinamento de Gestdo do Tempo e Produtividade com carga horéria de 12 (doze) horas. Valor:
RS 12.200,00 ({doze mil e duzentos reais). Data da Autorizago da Coniralagio: 15/05/2023. Dotagio Orgamentaria/Gestora:
40.101.0038. Acao (P/A/OE): 5211. Regido: 9900. Destinagio dos Recursos: 100. Nalureza da Despesa: 33.90.39. Fundamento
Legal: Art. B0, inciso Il e § 2° ¢/c arl. 23, inciso VI da Lei N” 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2023 — DTI e 0006/2023-DADM. Processo SEI:
19.09.02339.0006534/2023-74. Parecer Juridico: 357/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa LG
Informatica S.A, CNPJ n° 01.468.594/0001-22. Objeto: licenciamento do sistema Full EHS, para 4.600 funcionarios ativos, in-
cluindo a prestagao de servigos de assessoria em gestdo de salude e seguranca do trabalho, através de software de gerencia-
mento e transmissado dos eventos para atendimento aos requisitos do e-social e elaboragdo de documentos técnicos. Valor: R$
626.235,50 (seiscentos e vinte e seis mil, duzentos e trinta e cinco reais e cinquenta centavos). Dotagdo Orgamentaria: Unidade
Orcamentaria/Gestora: 40.101.0003/40.101.0021 - Acao (P/A/OE) 2000/2002 — Regiao 9900. Destinacao de recursos 100. Natu-
reza de Despesa 33.90.39/33.90.35. Fundamento legal: Art. 60, caput, art. 60, Il, c/c art. 23, I, da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005

PORTARIA SGA N° 180/2023

O SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes, RESOLVE designar os servidores Ellen Orellana Filgueira, matricula n® 353.148 e Thais Dourado Porto, matricula
n° 352.120, para exercerem as atribuigdes de fiscal e suplente, respectivamente, do contrato n°® 048/2023-SGA, relativo ao forne-
cimento de itens graficos e de comunicagao visual interna e externa, compreendendo confecgao, entrega e instalagdo na capital
e/ou Regiao Metropolitana de Salvador.

Ficam revogadas as designagodes anteriores relativas a Portaria n® 174/2023.

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 16 de maio de 2023.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestao Administrativa





